
 
 

 
 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Giovanni Paolo II” 

- Istituti Associati - 

Istituto Professionale dei servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - 

Liceo Scientifico - Liceo Artistico - Istituto Tecnico indirizzo: Trasporti e Logistica 
 

Via San Francesco, 16 85046 MARATEA (PZ) tel./fax 0973252297 / 0973302006 
 

e-mail pzis016001@istruzione.it      www.iismaratea.edu.it         C.F. 91002170768 

 

 
       

 
Prot. n. 908-VI/2         Maratea, 18 gennaio 2025 

 
alla ditta Stampa & Pubblicità sas – Napoli (NA) 

Al Direttore s.g.a. – sede 
Agli atti dell’Istituto 
All’albo dell’Istituto 

Al sito internet dell’Istituto 
 
 
OGGETTO: CUP I24D24001810007 CIG B53FB3DD34 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione - Fondo sociale europeo 
(FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6B. Avviso pubblico n. 25532 del 23/02/2024 “Percorsi per le competenze 
trasversali e per l'orientamento (PCTO) all’estero” – progetto 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-26 - SPESE DI PUBBLICITA’ 
per la fornitura di 1 targa informativa A3 e 34 felpe - determina a contrarre con affidamento diretto di cui al D.Lgs. 
36/2023 art. 50 c. 1 lett. b 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il  R.D.  18 novembre 1923, n. 2440,  recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA La Legge 07 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO   Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009; 

VISTO Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO In particolare l’art. 50 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone “Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

VISTO In particolare l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone al comma 1 “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 

VISTO In particolare l’art. 17 del D.Lgs 36/2023, il quale dispone ai commi 1 e 2 “1. Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori eco-nomici e delle offerte.” “2. In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTO In particolare l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 relativo al principio di rotazione; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (legge di stabilità 2013) che all’art. 1 c. 150, modificando l’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, disciplina, anche per le Istituzioni scolastiche l’obbligo di 
adesione alle convenzioni-quadro Consip; 

VISTA la Legge 28/12/2015 n. 208, art. 1 comma 512 (Legge di Stabilità) - Obbligo di ricorrere agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di connettività (di qualsiasi valore); 

RILEVATA l’assenza, sul portale “www.acquistinretepa.it”, di convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 

forniture con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura, come 

da stampa prot. n. 885-VI/3 del 18/01/2025; 

VISTO il vigente regolamento d’Istituto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie comunitarie e per l’individuazione di esperti esterni approvato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 91 del 06 settembre 2023; 

VISTO   Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.119 del 14/02/2024; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 in fase di approvazione; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea; 



VISTI il regolamento (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimenti europei; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 25532 del 23/02/2024 “Percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento 

(PCTO) all’estero”; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 136505 del 09/10/2024 “Percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento 

(PCTO) all’estero”;  

VISTA la delibera n. 28 del Collegio Docenti, seduta n. 03 del 30/10/2024 di adesione al progetto relativo 

ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020 avviso pubblico n. 25532 del 23/02/2024 azione -

sottoazione 10.6.6B; 

VISTA la delibera n. 160 del Consiglio di Istituto, seduta del 30/10/2024, di adesione al progetto relativo 

ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020 avviso pubblico n. 25532 del 23/02/2024 azione -

sottoazione 10.6.6B; 

VISTA la proposta progettuale candidatura n. 1093762 del 01/11/2024; 

VISTA la nota del MIM Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza prot. n. AOOGABMI-

5173845 del 29/11/2024 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto; 

VISTA l’attribuzione incarico di Responsabile del procedimento e Responsabile unico di progetto (RUP), 

prot . n. 15047-VII/6 del 07/12/2024; 

VISTO Il decreto di variazione del programma annuale 2024, con il quale è stato assunto a bilancio il 

finanziamento di cui al progetto in oggetto prot. n. 15050-VI/3 del 07/12/2024; 

INDIVIDUATA la fornitura oggetto dell’acquisizione in una targa informativa e pubblicitaria per esterno, con 

stampa monofacciale diretta (no adesivo) su forex bianco 5mm a colori, formato minimo A3 (cm 

30x40) da apporre all’esterno della sede dell’Istituto e riportante i dati dell’Istituto e del progetto 

in questione, 34 felpe con cappuccio riportanti, nella parte anteriore e posteriore i dati dell’istituto e del 

progetto; 

CONSIDERATO che l’acquisto di cui alla presente determina rientra tra quelli programmati dall’Istituto nell’ambito 

delle proprie esigenze organizzative, didattiche e progettuali; 

CONSIDERATO che, con il presente acquisto, s’intende perseguire, quale fine di pubblico interesse, una più 

ampia informazione al fine di diffondere e rendere note le procedure seguite e i risultati ottenuti 

con il contributo del Fondo Sociale Europeo (FSE) del PON 2014-2020; 

CONSIDERATO che la procedura d’acquisto è stata individuata sulla base del valore presunto della fornitura in 

questione il cui valore presunto è pari all’importo di € 900,00 IVA 22% esclusa; 

STABILITO che la fornitura viene affidata con il presente atto mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 

c. 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto della completa aderenza alle richieste dell’Istituto; 

VISTA La richiesta di preventivo n. 775-VI/2 del 16/01/2025, inviata alla ditta Stampa & Pubblicità sas 

con sede in Viale Colli Aminei, 381 a Napoli (NA) P.IVA 07907430636; 

VISTO il preventivo inviato dalla ditta Stampa & Pubblicità sas P.IVA 07907430636 ed acquisito agli 

atti di questo Istituto con il n. 844-VI/2 del 17/01/2025; 

CONSIDERATO che questa Stazione appaltante per l’affidamento di cui in oggetto, non intende consultare altri 

operatori economici; 



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e relative modifiche, integrazioni 

e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 

(CIG) di cui in oggetto; 

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione diretta del DURC INPS_44233903 con 

scadenza 16/05/2025; 

PRECISATO che, in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 94 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO che la ditta prescelta sia in possesso dei prescritti requisiti di carattere generale, nonché dei 

requisiti tecnico-professionali necessari per l’effettuazione delle forniture di cui trattasi nonché 

della dovuta esperienza nel settore oggetto della fornitura; 

INDIVIDUATO nella figura della Dirigente Scolastica di questo Istituto, dott.ssa Carmela Cafasso, il responsabile 

unico di progetto (RUP) poiché la stessa risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
in qualità di responsabile unico del progetto 

  

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023, della seguente fornitura rientrante 

nelle spese di pubblicità previste nell’ambito del progetto PON 2014/2020 codice 10.6.6B-FSEPON-BA-

2024-26: 

01 targa in forex per esterno spessore 5 mm formato 
minimo A3 con stampa diretta a colori sul supporto 
di forex bianco 

con diciture e logo Istituto e PON a colori 
stampati direttamente sul supporto di forex (no 

adesivo incollato sul supporto) 

34 felpe con cappuccio e zip 

Misura per studenti 16-18 anni (misure L, XL) 

Colore NERO 
Personalizzato con i dati dell’Istituto e del progetto 
(sul petto lato sinistro e grande sulle spalle) 

con diciture e logo Istituto e progetto 

alla ditta Stampa & Pubblicità sas con sede in Viale Colli Aminei, 381 a Napoli (NA) P.IVA 07907430636, 
per l’importo complessivo di € 900,00 oltre l’IVA al 22% e compreso eventuali spese di spedizione e 
trasporto, tramite Ordine diretto MEPA, in base al criterio del prezzo più basso ed in un unico lotto 
funzionale per l’esiguità dell’importo e per la conformità dei prodotti da ordinare; 
di autorizzare il direttore sga ad impegnare la relativa spesa sul progetto del programma annuale e.f. 
2025 P.2.15 - PON-FSE 2014-2020 AP 136505/2024 COD. 10.6.6B-FSEPON-BA-2024-26 PCTO 
ALL'ESTERO; 

1. di assegnare alla presente procedura d’acquisto il codice CUP I24D24001810007 e il codice CIG 
B53FB3DD34; 

2. di disporre che la fornitura sia realizzata entro 15 giorni lavorativi dall’invio dell’ordine d’acquisto, 
compresa consegna presso i locali dell’Istituto; 

3. di dare atto che l’affidamento è subordinato al rispetto del “Patto d’integrità” pubblicato sul sito 
dell’Istituto “www.iismaratea.edu.it” nella sezione “Modulistica – altri utenti” e che, la mancata 
sottoscrizione del patto ed il mancato rispetto dello stesso è da ritenersi motivo di esclusione dalla 
presente procedura negoziale o di risoluzione del contratto ove già in essere; 



4. di dare atto che la ditta deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo del 
Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023) nonché dei requisiti minimi di:  
a) idoneità professionale;  

b) capacità economica e finanziaria;  

c) capacità tecniche e professionali maturate nel settore oggetto della presente fornitura; 
e che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti dalla norma è 
prevista la risoluzione del presente accordo ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. La ditta potrà essere inoltre 
soggetta, ove ne ricorrano le condizioni, all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 
cento del valore del contratto; 

5. di stabilire che la ditta affidataria della fornitura dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con indicazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, delle generalità comprensive di codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso e con l’impegno di comunicare ogni eventuale modifica ai dati 
comunicati che dovesse intervenire; 

6. di disporre che i pagamenti in ordine al presente provvedimento saranno effettuati, previa verifica di 
regolarità della fornitura e previa acquisizione di DURC regolare; 

7. di comunicare alla ditta prescelta che il responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto 
legislativo 36/2023, è individuato nella persona del Dirigente Scolastico Carmela Cafasso; 

 
 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto e pubblicato nella sezione dedicata 
del sito istituzionale www.iismaratea.edu.it. 
 
 
 
L’azione 10.6.6B è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo (FSE) del Programma Operativo Nazionale 2014-2020. 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
Carmela CAFASSO 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2025-01-18T10:11:06+0100
	CFSCML67C62H703S




